COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº /2021

(Sr. Dep. Padre João)

Requer  o  aditamento  ao  requerimento
REQ  32/2022 - CME, para inclusão de
convidado  na  realização  de  audiência
pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do Regimento Interno,  aditamento,
para  inclusão  de  convidado,  ao  Requerimento  nº  32/2022-  CME,  que  "Requer  a
realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão, para debater a violação de
direitos da Comunidade Tradicional Garimpeira do Alto Rio Doce (MG) - municípios
de Ouro Preto, Mariana, Acaiaca, Barra Longa, Ponte Nova, Santa Cruz do Escalvado e
Rio Doce - considerando os conflitos e impactos decorrentes da instalação e operação
de grandes projetos de mineração na região. "

Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

- Representante da Polícia Federal

- Whelton Pimentel de Freitas – do Fórum Permanente da Bacia do Rio Doce e da
Comissão de Meio Ambiente da Província Eclesiástica de Mariana

- Presidente do Comitê Interfederativo (CIF) – do caso do rompimento da barragem de
Fundão

- Cristiano Silva Vilas Boas – advogado

- Representante dos Garimpeiros(as) Tradicionais de Antônio Pereira

- Movimento dos Atingidos por Barragem (MAB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

*C
D2

23
55

63
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223556307600

JUSTIFICATIVA

Recebemos o pedido de aditamento dos representantes dos(as) garimpeiros(as)
tradicionais,  que  consideram  relevante  a  ampla  participação  de  representantes  que
possam contribuir com os encaminhamentos necessários, a serem propostos durante a
audiência pública.

Sala da Comissão, em 06 de junho de 2022

Deputado Federal PADRE JOÃO PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

*C
D2

23
55

63
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223556307600